211
mominus. et quia posita causa ponit
effectus. consequens est ut secundum
fuit matrimonium. in quo ponit fu-
isse mutuus consensus per verba de pre-
senti expressus inter personas a ma-
trimonio solutas. **¶** Ad argumen-
tum ergo dicendum. quod ecclesia in
his que ad matrimonium pertinent /
tripliciter se habet. Primo quidem
modo per modum iudicantis. et quod
homines vident ea que apparent
secundum quod dicitur. i. Regum. xvi. **¶** **Q**uod
bit quod iudex ecclesiasticus iudicet secundum
ea que sibi apparent per confessio-
nes partium. et per idoneos testes.
et per alia legitima documenta. que
bus tamen omnibus adhibitis con-
tingit quandoque veritate latere.
et precipue in his que pertinent ad
interiora cordis que humano te-
stimonio probari non possunt nisi per
aliqua signa exteriora de his pos-
set aliqua coniectura haberi. **¶** Et ideo
iudicium ecclesie circa ea que ad ma-
trimonium pertinent / si veritas la-
teat / non impedit sequens matrimo-
nium contrahendum. nec dirimit
iam contractum. Alio modo habet
se per modum prohibentis vel pu-
nentis. et hoc quidem impedit ma-
trimonium contrahendum sed non
dirimit iam contractum. puta vxo-
ricide ecclesia penas imponit. ut
ulterius a matrimonio absteat.
si tamen contraxit matrimonium non
dirimitur. **¶** Tercio modo habet se
per modum statuentis. quod fit so-
lus autoritate summi Pontificis.
et secundum hoc persone aliquę redderent
illegitime ad contrahendum. ita
quod si etiam contrahant matrimonium / di-
rimuntur. ut patet in quibusdam gra-
dibus consanguinitatis et affinita-
tis vel etiam de adulterio cum quis de-
dit ei fidem de contrahendo vel cum
machinatus est in mortem uxoris;

¶ **A**d secundum sic procedit. **¶** **V**idet

quod mulier accusata de adulterio non
teneat peccatum suum in iudicio
confiteri. nullus enim tenet peccatum
suum occultum publicare si autem in
iudicio confitetur ipsum / remittet in publi-
cum. non ergo tenet mulier accusa-
ta de adulterio suum peccatum in iu-
dicio confiteri. **¶** Sed contra est quod debet
prestare iuramentum de veritate dice-
nda. sed nullo modo debet purgare.
ergo debet veritatem confiteri de suo
peccato. **¶** **R**esponsio dicendum. quod
circa hoc est distinguendum. si enim
adulterium sit omnino occultum non
debet peccatum suum in iudicio confite-
ri. nec debet ab ea exigere iuramentum de
veritate dicenda. quod occulta soli di-
uino iudicio reseruantur secundum illud
primę **¶** **C**orinth. iiii. Nolite autem tempore
iudicare quod aduersus remittet dominus qui
illuminabit abscondita tenebra-
rum. sed quando de adulterio pre-
cessit infamia vel aliqua signa eui-
dencia apparent. que vehementer
suspicionem facere possunt. vel quando
est semiplene probatum tunc debet ab
ea exigere iuramentum de veritate di-
cenda. et ipsa tenet confiteri veritatem

¶ **E**t per hoc patet responsio ad obiecta;

¶ **Q**uando circa virtutes que
ita sunt duo. **¶** Primum est
circa iustitiam scilicet si aliquis
incidens in latrones permittat eis
pecuniam per sua liberatorem. si mutuo
eas accipiat ab aliquo suo amico
vtrum restituere teneat. **¶** Secundo
circa abstinentiam vtrum aliquis
peccare possit nimis ieiunando;

.xvii. .q.

¶ **H**oc primum sic procedit. **¶** **V**idetur
quod ille qui pecuniam
accepit mutuo ut redime-
ret se a latronibus / non teneat eas re-
stituere. quod ut Augustinus dicit tunc ne-
cessitatis sunt omnia communia. sed
nullus debet quasi proprium petere illud quod est
commune. ut Ambrosius dicit. et habet in de-
cre. xlvii. di. Sic. cum ergo ille qui in la-

trones incidit fuerit in magna necessitate constitutus. utpote in piculo mortis existens. videtur quod factus sit sibi commune id quod erat alterius. et ita non tenetur ei restituere qui mutuauit ac si esset proprium eius.

Pro. nullus tenetur facere recompensationem alicui pro eo quod ille facere tenebatur. sed ille qui mutuauit pecuniam. tenebatur proximum suum a mortis piculo liberare. secundum illud puer. xxiii. Erue eos qui ducuntur ad mortem. ergo videtur quod ille qui est liberatus non teneatur ei restituere pecuniam mutuata.

Sed contra est quod dicit dominus Mat. vii. Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis. sed ille qui liberatus est a latronibus vellet sibi restitui si quid mutuasset. ergo etiam ipse debet restituere quod mutuo accepit.

Responsum dicendum. quod iusticie actus est unicuique reddere quod sibi debetur. vnde cum ratione contractus bonae fidei qui fuit inter mutuante et mutuū accipientem. restitutio debeatur ex iusticie precepto. tenetur ille qui mutuo accepit pecuniam eam reddere creditori. et tanto magis quanto in maiori necessitate credito sibi subuenit.

Ad primum ergo dicendum. quod tunc in necessitate sunt omnia communia. cum homo non poterit sibi de suo subuenire. ridiculum esset enim si quis famem patiens nollet accipere panem quem haberet in arca. et diceret se accipere panem alienum quasi commune. que autem pro amicis possumus pro nos aliquo modo possumus. Ut Dominus dicit in. iii. Ethic. Iste autem qui in latrones incidit. pro se pro amicis liberare mutuū accipiendo. et ideo non fiunt ei omnia communia.

Ad secundum dicendum. quod unusquisque tenetur ad liberandum proximum a morte secundum suam conditionem et modum. et hoc quidem conuenienter impleuit ille qui pecuniam mutuauit. non autem tenebatur eam do-

nare in casu illo quo ille poterat pro mutuū liberari. xviii. q.

Hoc secundum sic proceditur. Videtur quod homo non possit peccare minus ieiunando vel vigilando. deus enim non potest ab homine minus diligere. sed probatio dilectionis est exhibitio operis ut Gregorius dicit in quadam homelia. ergo videtur quod non possit aliquis peccare minus ieiunando vel vigilando propter deum.

Sed contra est quod beatus Bernardus confitetur se peccasse. de hoc quod corpus suum minus ieiunio et vigiliis debilitauit.

Responsum dicendum. quod secundum philosophum primo Politicorum aliter est iudicandum de fine. et aliter de his que sunt ad finem. illud enim quod queritur tanquam finis. absque mensura querendum est. in his autem que sunt ad finem est adhibenda mensura. secundum proportionem ad finem. sicut medicus sanitatem que est finis eius facit quantumcumque potest maiorem. sed adhibet medicinam secundum quod conuenit ad sanitatem faciendam. est ergo considerandum quod in spirituali vita dilectio dei est sicut finis. ieiunia autem et vigilię et alia exercitia corporalia non queruntur tanquam finis. quia sicut dicitur ad Romanos. xiii. Non est regnum dei esca et potus. sed adhibentur tanquam necessaria ad finem id est ad domandas concupiscentias carnis secundum illud Apostoli prime corinthiorum. ix. Castigo corpus meum et in seruitutem redigo. Et ideo huiusmodi sunt adhibenda cum quadam mensura rationis. ut scilicet concupiscentia deuicta. et natura non extinguatur secundum illud ad Romanos. xii. Exhibeatis corpora vestra vna hostiam uiuentem. et postea subdit. Rationabile obsequium vestrum. Si vero aliquis in tantum virtutem naturę debilitat pro ieiunia vigiliis et alia huiusmodi. quod non sufficiat debita opera exequi. puta predicator predicare. doctor docere. cantor can-

21^m
tare. et sic de alijs absq; dubio peccat. Sicut etiā peccaret vir qui minima abstinentia se impotem redderet ad debitū uxori reddendum.

Dñ Hiero dicit. De rapina holo-
caustum offert qui vel ciborum minima egestate vel somni penuria imoderate corpus affligit. Et iterū rationalis hominis dignitatez amittit qui ieiuniū charitati vel vigiliis sensus integritati p̄fert. Et p̄ hoc patz responsio ad obiecta;

Deinde circa p̄cepta que-
sita sunt duo. p̄mo vtrum p̄cepta ordie nature p̄cedāt cōsilia. Sc̄do vtz peccata que fiunt contra p̄cepta sc̄dē tabule sint grauiora p̄ceptis que fiunt cōt̄ p̄cepta p̄mē tabule; xix. q.

Primū sic proceditur. Videtur q̄ p̄cepta ordie nature p̄cedant cōsilia. id em̄ est prius ordine nature alio ad quod natura p̄mo istigat.